Derogatio contrariorum

§.4. Non obstantibus, quatenus opus sit, de non tollendo jure quasito, aliisque Apostolicis, ac in Provincialibus, Synodalibus, & universalibus Conciliis editis specialibus, vel generalibus Constitutionibus, & Ordinationibus, nec non Ecclesiarum, in quibus

beneficia hujusmodi fuerint, ac Regnorum, Provinciarum, Dominiorum, & Insularum hujusmodi, juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, etiam quantumvis longissimo tempore observatis, ac legibus etiam municipalibus, & pragmaticis, aliisque sanctionibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, etiam super facultate beneficia prædicta ipsis alienigenis conferendi, seu de illis providendi, ac alias quomodolibet disponendi, ipsosque Alienigenas ad beneficia, fructus, & pensiones hujusmodi recipiendi, & admittendi eisdem Ecclesiis, illarumque Præfatis, & Capitulis, necnon Regnis, Provinciis, Dominiis, & Insulis prædictis, eorumque Communitatibus, universitatibus, nominibus, Incolis, & personis sub quibuscumque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, nec non irritantibus, & aliis decretis, etiam vim validi, & efficaciæ contractus, seu statuti perpetui, vel legis habentibus, & inducentibus per quoscumque Romanos Pontifices Prædecessores nostros, ac Nos, & dictam Sedem etiam motu, scientia, & potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, seu etiam ad Imperatoris, Regum, Reginarum, seu aliorum Principum instantiam, vel eorum contemplatione, & intuitu, in genere, vel in specie, aut alias quomodolibet etiam teratis vicibus concessis, approbatis, & innovatis; Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum omnium, & singulorum tenores presentibus pro sufficienter expressis, & insertis habentes, illis alias in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat harum serie specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod presentis concessio, indultum, ac statutum eos tantummodo Alienigenas a beneficiis, & pensionibus in dicto Regno Sardinia obtinendis excludat, qui in his Regnis, Provinciis, Dominiis, Insulis, & Locis nati sunt, ubi indigena dicti Regni Sardinia beneficia, fructus, & pensiones obtinere prohibentur, ita ut ceteri omnes ex quibuscumque Regnis, Provinciis, Dominiis, Insulis, & Locis orti, in quibus indigena præfati Regni Sardinia Beneficia, fructus, ac Pensiones hujusmodi obtinere, & percipere possunt etiam ad similia beneficia, fructus, & pensiones in dicto Regno Sardinia libere, & indifferenter absque aliquo obstaculo, perinde ac si ibidem nati essent, vicissim admitti debeant, & ad illa abiles, & capaces censentur.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum &c. Si quis autem &c.

Da-

[Dat. die 12. Aprilis 1601. An.X.]

Datum Romae apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominicae millesimo sexcentesimo primo, pridie Idus Aprilis, Pontificatus nostri Anno X.

CCXLV.

Ex Regest. in Sacri. Breve.

Nuncios Apostolicos apud Belgas deputatur Judex Ordinarius, & Commissarius Apostolicus in Locis Leodiensis Diocesis temporali Brabantiae Ducum dominio subiectis.

Venerabili Fratri Episcopo Tricarien. morderuo, ac pro tempore existenti vestro, & Sedis Apostolicae Nuncio in Belgicis ditionibus.

CLEMENS PAPA VIII.

Ven. Frater salutem, & Apostolicam benedictionem.

Brabantiae Duce suos subditos ad Tribunal Episcopi Leodien. in iudicium vocari non posse asserbant.

Intelleximus nuper, quod obertas veteres discordias, quae inter Leodienses Episcopos, & principes Brabantiae Duce subortae fuerant, ipsi Duce praetendentes sibi licere prohibere, ac etiam forsitan indultum, aut alias concessum fuisse, ne subditi sui, & personae Ecclesiasticae in finibus ditionis eorum huiusmodi Ducatus existentes extra eosdem fines in jus vocarentur, per eorum Officiales, & alios Ministros Clerum, & Incolas Oppidi Traiecten., & aliorum adjacentium locorum Leodien. Diocesis, quae vel ipsi Clero subfunt, vel a dominio ditionum Ducum in temporalibus pendent, impediverunt, quominus in causis etiam mere Ecclesiasticis Tribunal ditionum Episcoporum pro consequenda Iustitia adire possent; a quo tempore huiusmodi Clerus, & praesertim dilecti filii Decanus, & Capitulum insignis Ecclesiae Sancti Servatii, dicti Oppidi unacum eorum subditis coram diversis, eisdemque laicis Iudicibus distracti, & evocati magnam in eorum nedum rebus, bonis, & iuribus, immo etiam personis, & disciplina Ecclesiastica cladem, & confusionem perpelli fuerunt, ac ad praesens patiuntur, & sustinent in grave praedictum, & laesionem libertatis Ecclesiasticae, & privilegii illius fori, quod apud omnes personis Ecclesiasticis specialiter prodesse debet. Si quidem plerique particulares exinde audaciores effecti, ut vident disciplinam Ecclesiasticam isthic convelli, nec adesse, qui eos in officio continent, ad quavis illicita, temerario usu, impune prolabantur, se seque ab observatione statutorum, quantumvis commendabilium, subducunt, sicuti inter eos, qui de Capitulo praedictae Ecclesiae existunt, non semel factum fuisse accepimus.

Hinc grave praedictum ecclesiasticae auctoritati iniuriabatur.

Clemens Nunc cum Apostolicum illorum Iudicem Ordinarium constituit.

Ne igitur ingravescent hoc malum latius diffundatur, debita animadversione compescere, & antequam radices altius agat, quantum Nobis ex alto conceditur

praecidere cupientes, motu proprio, & ex certa nostra scientia, deque Apostolica potestatis plenitudine, Te ac pro tempore existentem in Belgio nostrum, & Sedis Apostolicae Nuntium, in Praepositi, Decani, Capituli, & Canonicorum, ac aliorum Beneficiatorum, nec non totius Cleri, ac personarum Ecclesiasticarum tam dictae Sancti Servatii, quam ceterarum aliarum Ecclesiarum, Cappellarum cum cura, & sine cura secularium, ac Monasteriorum, & Domorum cuiusvis Ordinis regularium tam virorum, quam mulierum, nec non Hospitalium, Confraternitatum, aliorumque locorum piorum, ac fabricarum eorundem in Oppido Traiecten. nec non Pagis, locis, ac Districtibus, & Territoriis Leodien. Diocesis, quae temporali Dominio ditionum Brabantiae Ducum tam ratione ipsius Ducatus, quam aliorum feudorum ad eosdem Duce spectantium, seu ab eis dependentium subfunt, Conservatorem, Defensorem, & Iudicem tam Ordinarium, quam a Sede praedicta, & auctoritate Apostolica specialiter deputatum, vices etiam nostras, & eiusdem Sedis gerentem, nec non Visitatorem Apostolicum, coram quo, seu a te etiam pro tempore deputando, vel deputandis probis viris in dignitate Ecclesiastica constitutis, in dicto Oppido commorantibus, seu post, eorum huiusmodi deputationem commoraturis, etiam uti moderni, ac pro tempore existentis Episcopi Leodien. Officialibus, & Vicariis foraneis a Vobis tamen dumtaxat dependentibus, omnes, & singula lites, cause, quaestiones, & molestiae, civiles, & criminales, ac mixtae etiam matrimoniales inter supra dictas personas Ecclesiasticas regulares, & seculares, ac mere laicas, & super quibuscumque illarum, & cuiuslibet ipsarum bonis, rebus, Iuribus, actionibus, aliisque praemissis cuiuscumque qualitatis existentibus etiam ab eisdem laicis motas, & movendas, ad forum tamen, vel Tribunal, aut Iudicium Ecclesiasticum pertinentes cum omnibus, & singulis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis tam in spiritualibus, quam temporalibus tractari, cognosci, & prout Iuris fuerit, decidi debeant, ita, & cum hoc, quod quoties, ac quamdiu vel te, vel alios huiusmodi Nuncios aut revocari, aut alias abesse, seu deesse contigerit, nihilominus, qui in Vicarium, seu Vicarios, aut Officialem, seu Officiales foraneos hoc pacto deputati pro tempore fuerint, in huiusmodi causis, & rebus supra, & infra scriptis procedere possint, donec Nuntii Apostolici deinceps pro tempore illis in partibus constituendi eosdem Vicarios, seu Officiales duxerint revocandos, Apostolica auctoritate tenore praesentium ad nostrum, & Sedis Apostolicae beneplacitum constituimus, & deputamus.

Tibi que, ac pro tempore futuro eiusdem Sedis Nuntio praedicto ad hunc effectum Tribunal in dicto Oppido erigendi, ac erectum tenendi, & in eodem sedendi

Facultatemque eidem concedit erigendi Tribunal &c.

nec

nec non per Te, aut unum, vel plures viros, ut supra deputandos, qui Jus sedendi, etiam uti Officiales, & Vicarii foranei ibidem habeant, eorumque Sedem constituant omnes, & singulas huiusmodi lites, causas, & differentias tam civiles, quam criminales, & mixtas inter personas praedictas, & contra illas, nec non super bonis, rebus, iuribus, actionibus, & aliis praemissis, ac eorum occasione, nec non interesse dicti Cleri tam in capite, quam in membris tanquam principaliter, ac etiam per viam necessariae defensionis, ac alias quomodolibet concernentibus, conjunctum, vel divisum, ac tam active, quam passive, ultra citroque ab invicem, vel alias etiam ad instantiam personarum laicarum quomodolibet motas, vel movendas, ad dictum tamen forum, seu Tribunal, aut Iudicium Ecclesiasticum quavis occasione, vel causa spectantes, & pertinentes in prima instantia non solum uti Iudex ibidem Ordinarius Episcopum scilicet, seu Officialem Leodien. repraesentans, sed etiam tanquam a dicta Sede specialiter delegatus cum omnibus, & singulis suis incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis, totoque negotio principali, etiam private quoad dictum Episcopum, seu Officialem, omnesque, & singulos alios Iudices Ordinarios, & Delegatos, eorumque Curias, & Tribunalia Ecclesiastica, vel Secularia in eisdem spiritualibus, vel temporalibus audiendi, cognoscendi, & sine debito, prout Iuris fuerit, terminandi, nec non quoscumque interesse habentes tam in Oppido Traiecten., quam Pagis, Locis, Districtibus, & Territoriis praedictis etiam per Edictum publicum, constituto summarie, & extrajudicialiter de non tuto accessu, citandi, & monendi, ac quibusvis etiam ipsius Oppidi, aliisque Iudicibus, & personis tam Ecclesiasticis, quam Secularibus quaecumque dignitate, potestate, aut facultate praepollentibus, quibus, & quoties opus fuerit, sub sententiis, censuris, & poenis Ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis arbitrio vestro infligendis inhibendi, & in eventum non partitionis ad declarationem incursum censurarum, & poenarum huiusmodi procedendi, ac sententias, mandata, decreta, vel ordinationes desuper ferendas debite executioni demandandi, seu demandari faciendi: Contradictores quoslibet, & rebelles per similes censuras, aliaque opportuna Iuris, & facti remedia compellendi, ac etiam auxilium brachii secularis ad hoc, si, & quoties, ac ubi, & quando opus fuerit, invocandi, nec non quaecumque dubia, & differentias, si qua praemissorum occasione quomodolibet oriri contigerit, declarandi, & interpretandi; Ac insuper tam Sancti Servatii, eiusque Praepositum, Decanum, quam ceteras Ecclesias, & earundem Capitula, Canonicos, Beneficiatos, ceterosque de dicto Clero tam Seculares, quam Regulares, ac ipsorum Monasteria, Domos, Conventus, Hospitalia, Confr-

ternitates, & alia loca etiam exempta, dictaeque Sedi immediate subiecta, ac quocumque alio privilegio suffulta in Oppido Traiecten., nec non Pagis, Locis, Districtibus, & Territoriis praedictis consistentia tam in Capite, quam in Membris, cum primum tibi opportunum videbitur, visitandi, ac praesertim in eos, qui in causis correctionum, & reformationum morum, literarum concessionum, sive Indultorum Apostolicorum, reservationumque, ex, vel ab iis resultantium interpretatione, statutorumque super residentia, atque aliorum observantia, aliisque id genus processibus ad Laicos, & Seculares variis confectis praetextibus recursum habuerunt, aut deinceps habuerint, eorumque, & quorumvis aliorum statum, formam, regimen, statuta, consuetudines, instituta, decreta, ordinationes, vitam, excessus, mores, & disciplinam, nec non titulos, sive provisiones diligenter inquirendi, utque a similibus deinceps abstineant, ceterisque bono exemplo esse possint, severe puniendi, & compescendi, Evangelicae quoque, & Apostolicae doctrinae Sacrorum Canonum, & Generalium Conciliorum Decretis, & Sanctorum Patrum traditionibus atque institutis inharendo, ac alias prout occasio, rerumque, locorum, & personarum qualitas exegerit, quaecumque correctione, emendatione, mutatione, revocatione, & renovatione, vel etiam ex integro editione indigere cognoveris, reformandi, mutandi, corrigendi, & etiam de novo condendi, condita Sacris Canonibus non repugnantia confirmandi, abusus quoscumque tollendi, Regulas, Institutiones, & observationes, Canonicam, & Ecclesiasticam disciplinam, ubicumque illa excederit, restituendi, & quidquid inde statueris, & ordinaveris perpetuo observari faciem, nec non, si quos in aliquo culpabiles, vel criminosos delinquentes, & rebelles, vel suspectos reperieris cuiuscumque dignitatis, ordinis, & conditionis fuerint puniendi, & castigandi; Eos vero qui vere, & ex animo ad cor reversi fuerint, a censuris, & poenis quibuscumque propterea incursum, injuncta inde eis pro modo culpa poenitentia salutari, & aliis, quae de Jure fuerint injungenda, absolvendi, & in pristinum statum, si tibi ita expedire videbitur restituendi, ceteraque alia omnia, & singula in praemissis necessaria, aut alias quomodolibet opportuna faciendi, gerendi, & exequendi, vicesque tuas sive totas, sive in parte alii, vel aliis si, & quoties Tibi videbitur delegandi, & eosdem Vicarium, seu Vicarios, aut Officiales foraneos per Te, ut supra pro tempore deputandos ab eorum huiusmodi officio arbitrio tuo revocandi, & amovendi, aliumque, & alios illorum loco surrogandi, & sufficiendi, & alia denique omnia, & singula, quae Ordinarii locorum etiam tanquam Apostolicae Sedis delegati facere, & exequi possunt, faciendi, & exequendi, plenam, liberam, omnimodam, & absolutam potestatem.

Y y

testa-

testatem, facultatem, & auctoritatem eorumdem tenore presentium concedimus, & elargimur.

Obedientiam ei praestari jubet.

§.4. Mandantes in virtute Sanctae Obedientiae dilectis filiis Praeposito, Decano, Capitulo, & Canonicis Ecclesiae Sancti Servatii Traiecten., aliisque omnibus, & singulis praedictis, ut Tibi in praemissis obedientiam, & reverentiam debitas, & devotas exhibeant, tuaque salubria monita, iussa, & mandata cum effectu suscipiant, & efficaciter adimplere procurent, alioquin sententiam, seu sententias, quam, seu quas in rebelles, & contraditores, tibi-que morem gerere recusantes rite tuleris, faciemus auctore Domino usque ad condignam satisfactionem firmiter, & inviolabiliter observari.

Derogat contrariis.

§.5. Non obstantibus praemissis, & Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, nec non Leodien., & quarumvis aliarum Ecclesiarum Juramento, confirmatione Apostolica, aut quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, immunitatibus, libertatibus, & Literis Apostolicis Leodien., ac Sancti Servatii, aliisque Ecclesiis praedictis, earumque Praefulibus, Praepositis, Capitulis, Canonicis, & aliis Superioribus, & personis in genere, vel in specie sub quibuscunque tenoribus, & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis Decretis per quoscumque Romanos Pontifices Praedecessores nostros, ac Nos, & Sedem eandem quomodolibet etiam motu, scientia, & potestate similibus, etiam ad Imperatoris, Regum, Ducum, & quorumvis aliorum Principum instantiam, sive eorum intuitu, & contemplatione, etiam consistorialiter, ac per modum legis, vel statuti, aut contractus perpetui, ac alias quomodolibet etiam iteratis vicibus concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti forent, praesentibus pro plene, & sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, contrariis quibuscunque. Aut si Praeposito, Decano, & Capitulo Ecclesiae Sancti Servatii, & aliis praedictis, communiter, vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de Indulto huiusmodi mentionem.

Dat. die 13. Aprilis 601. An.X.

Dat. Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscat. die 13. Apr. 1601. Pont. nostri An.X.

Confirmatio concordiae super Silva Verdeda per Deputatos factae, & ab Universitatibus Vignolae, & Savignani Marchionatus Vignolae, ac Saravallis Comitatus Bononien., ac a Duce Sorae, Marchione Vignolae, nec non etiam Duce Mutinae, ac Vice-Legato, & Assumptis Bononiensibus ratificatae.

Ex Regest. in Secret. Brev.

CLEMENS PAPA VIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

Paterna nostra erga quoscumque Christiani fideles, & praesertim Nobis, & S.R.E. etiam in temporalibus Subditos charitas nos inducit, ut ad ea libenter intendamus, per quae inter eos pax, & concordia concilietur, & conservetur, ac iis, quae propterea facta fuisse dicuntur, ut firmiora perpetuo subsistant, Apostolica confirmationis robur adicimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Exordium

§.1. Cum itaque, sicut accepimus, dudum inter Jacobum Marchionem Vignolae, & locorum comitatus Bononien. in finibus Silva Verdeda occasione dictae Silva plures controversiae, dissensiones, ac inimicitiae vigerint, & nonnulla hinc inde delicta commissa fuerint, & graviora in dies committi posse dubitaretur; Novissime ad illis obviandum, & Incolas praedictos videlicet Vignolae, Savignani, & Saravallis ad mutuam inter eos pacem, & quietem inducendos, & perpetuo conservandos nonnulli a locorum Superioribus, & interesse habentibus ad hoc specialiter deputati fuerunt, illique ad locum differenter convenerunt, & illum pluries visitaverunt, tandemque ad infrascriptam concordiam devenerunt, videlicet.

Concordia inter Partes super Sylva Verdeda sit.

§.2. Nel nome di Dio à dì 27. di Settembre 1600. Havendo noi infrascripti visitato piu volte la Selva di Verdeda, che si trova ne' Confini fra il commune di Saravalle Territorio di Bologna, e il Territorio del Marchesato di Vignola, e altri confini: ed udito, e considerato quello, che dagl' uomini d' ogni parte è stato allegato, il sito del luogo, e le cause delle controversie, e pretegnioni, per le quali spesso erano successi varj disordini, ed avuta fra di noi longa, e matura discussione sopra tutte le cose attendendo solo al buon servizio di Signori Superiori Padroni da ogni lato, ed al beneficio degl' uomini suddetti, siamo concordemente venuti in parere, che per sedare dette controversie, e levare ogni materia di sussitarne di nuovo, ma introdurre, e conservare fra detti Popoli buona, e pacifica vicinanza, e ad ogni altro miglior fine, ed effetto siamo dico di parere, che per modo di provisione, e senza pregiudicare o toccare in modo alcuno proprietá, giurisdizioni, possessi, o quasi stato, o qualsivoglia altra pretegnione di alcuna delle parti, o per qualunque loro